2. *Tollitis pelles eorum*. On ne peut peindre dans un langage plus énergique, l'avidité de ces hommes qui étaient à la tête de la société, et qui en abusaient pour opprimer le pauvre.

5. *Super prophetas*. Ces faux prophètes s'entendaient avec les juges, les magistrats, les riches et les puissants, pour autoriser leurs déprédations. Ils étaient lâches et cupides. Ils flattaient ceux qui leur donnaient de l'argent, attaquaient les vrais prophètes, annonçaient la paix quand ils prédisaient la guerre, et paralysaient leur influence. Ils soutenaient les philosophes et le parti irreligieux de leur temps.

8. *Ego repletus sum fortitudine*. Les vrais prophètes étaient des apôtres. Il leur fallait la force d'en haut pour remplir leur mission au milieu de toutes les contradictions qui les assaillaient de toutes parts. On peut juger par la vie de Jérémie, de toutes les persécutions qui s'élevaient contre eux. Nous ne connaissons pas la vie de Michée et des autres prophètes, mais il est certain qu'ils n'étaient pas plus heureux.

CAP. III. — 1. *Judicium*. Id quod justum est et divinæ legi consentaneum.

2. *Tollitis pelles eorum*. Qui populum non tondetis tantum, sed etiam deglubitis.

4. *Tunc*. Cum ultio Dei, quam eis ego hic continue intento, illos invadet. — *Clamabunt ad Dominum*. Sed frustra. — *Sicut nequiter egerunt in adinventioibus suis*. Ut postulant mala eorum opera que fecerunt. In hebræo est, *sicut mala fecerunt opera sua*.

5. *Super prophetas*. De prophetis, contra prophetas. — *Mordent dentibus suis*. Frendunt in me, aliosque veros prophetas, qui bellum minamur Israeli, cum illi pacem et prospera eidem promittant. Vel qui mordent, id est, vorant ea que dono accipiunt, et fausta et læta vaticinantur, qualia sciunt donantibus arridere. — *Sanctificant*. Inducunt.

6. *Nox vobis pro visione erit*. Vobis visi estis videre lucem et diem, id est, veritatem et prosperitatem; at ego dico et assevero visionem vestram esse noctem et caliginem erroris, et vos populum que quem decipitis, manere tenebras captivitatibus et ærumnarum in quas incidetis.

7. *Operient omnes vultus suos*. Pudore suffusi, quod deprehensa sit fraus illorum. — *Non est responsum Dei*. Quia patebit falsa eos fuisse prolocutos, et ex suo spiritu, non impulsu Dei.

8. *Veruntamen ego repletus sum*. Opponit se pseudoprophetis, quasi dicat : illi adulantur

1. Et dixi : Audite, principes Jacob, et duces domus Israel : Numquid non vestrum est scire judicium ?

2. Qui odio habetis bonum, et diligitis malum; qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis, et carnem eorum desuper ossibus eorum ?

3. Qui comederunt carnem populi mei, et pellem eorum desuper excoarverunt; et ossa eorum confregerunt, et considerunt sicut in lebetes, et quasi carnem in medio ollæ.

4. Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos; et abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventioibus suis.

5. Hæc dicit Dominus super prophetas qui seducunt populum meum; qui mordent dentibus suis, et prædicant pacem; et si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant super eum prælium.

6. Propterea nox vobis pro visione erit, et tenebræ vobis pro divinatione; et occumbet sol super prophetas, et obtenebrabitur super eos dies.

7. Et confundentur qui vident visiones, et confundentur divini; et operient omnes vultus suos, quia non est responsum Dei.

8. Veruntamen ego repletus sum

fortitudine spiritus Domini, judicio, et virtute; ut annuntiem Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum.

9. Audite hoc, principes domus Jacob, et judices domus Israel; quia abominamini judicium et omnia recta pervertitis.

10. Qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate.

11. a Principes ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et propheta ejus in pecunia divinabant; et super Dominum requiescebant, dicentes : Numquid non Dominus in medio nostrum ? non venit super nos mala. [a *Ezech.* 22. 27. *Soph.* 3. 3.]

12. Propter hoc, causa vestri, a Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum. [a *Jer.* 26. 18.]

de la justice et de la vertu de l'esprit du Seigneur, pour annoncer à Jacob son crime, et à Israël son iniquité.

9. Ecoutez ceci, princes de la maison de Jacob, et vous, juges de la maison d'Israël, vous qui avez l'équité en abomination, et qui renversez tout ce qui est juste.

10. Vous qui vous bâtissez Sion, du sang, et Jérusalem, du fruit de l'iniquité.

11. Leurs princes rendent des arrêts pour des présents; leurs prêtres enseignent pour l'intérêt; leurs prophètes devinent pour de l'argent; et après cela ils se reposent sur le Seigneur, en disant : Le Seigneur n'est-il pas au milieu de nous ? nous serons à couvert de tous maux.

12. C'est pour cela même que vous serez cause que Sion sera labourée comme un champ, que Jérusalem sera réduite en un monceau de pierres, et que la montagne où le temple est bâti deviendra une forêt.

CHAPITRE IV.

Rétablissement de Sion. Formation de l'Eglise.

1. Et a erit : in novissimo dierum erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, et sublimis super colles; et fluent ad eum populi. [a *Isai.* 2. 2.]

2. Et properabunt gentes multæ, et

1. Mais dans les derniers temps, la montagne sur laquelle se bâtera la maison du Seigneur sera fondée sur le haut des monts, et elle s'élèvera sur le haut des collines : les peuples y accourront.

2. Et les nations se hâteront d'y venir en

11. *Et sacerdotes ejus in mercede*. Le sacerdoce était aussi gangrené. Ce qui faisait le malheur de cette société, c'est que tous ses chefs civils et spirituels avaient oublié leur devoir pour n'écouter que leurs intérêts personnels. — *Numquid non Dominus in medio nostrum ?* C'était là l'illusion de certains Juifs superstitieux, qui croyaient qu'aucun mal ne pouvait leur arriver, parce qu'ils avaient Dieu au milieu d'eux avec son temple (Cf. *Jer.*, VII, 4).

12. *Propter hoc*. Après la peinture du mal, vient la menace du châtement. Michée annonce que Jérusalem sera détruite et le temple brûlé, et qu'il n'en restera pas le moindre vestige, comme cela arriva sous Nabuchodonosor. C'est ce passage que les anciens du peuple citeront pour délivrer Jérémie qu'on voulait mettre à mort, parce qu'il avait prédit la ruine de Jérusalem (Cf. *Jer.*, XXVI, 18, 19).

CAP. IV. — 1. *Et erit*. Après le châtement viennent les promesses. Les Pères ont tous rapporté cette prophétie au temps du Messie, et elle n'a eu son accomplissement que dans la formation de l'Eglise, par la vocation des Gentils. Elle est d'ailleurs littéralement citée par Isaïe (Cf. *Is.*, II, 2 et seq.).

vobis, et mollia fastuque vaticinantur; at ego repletus sum spiritu Dei forti, id est, duro, minaci et acri. Sic de se dicebat Jeremias, capite 6. 11. *Idcirco furore Domini plenus sum*. — *Judicio*. Comminatione judiciorum Dei et suppliciorum infligendorum. * Vel judicio ut discernam culpas graviore a leviori, et pro cujusque modo penas denuntiem. — *Virtute*. Robore animi, efficacitate sermonis, et annuntiatione et comminatione rerum magnarum quas Deus potenter facturum est contra peccatores. + Constantia, ne a mandato dimovear cujusquam reverentia aut metu.

9. *Judicium*. Quod justum est.

10. *Qui ædificatis Sion in sanguinibus*. Qui ædificatis in Jerusalem amplas et sumptuosas domos, sed ex pauperum sanguine, spoliando eos, et vite necessaria auferendo. — *Et Jerusalem in iniquitate*. Est repetitio ejusdem sententiæ.

11. *In muneribus judicabant*. Causas iniquas foventes, et contra jus pronuntiantes propter munera. — *In mercede docebant*. Sacram doctrinam legis divinæ pretio vendentes, quod pertinet ad simoniam. Vide Lessium de Simonia dub. 2, initio, et dubit., 13, dictio 3 et 4. — *In pecunia divinabant*. Prophetabant, quod etiam erat simonia, non re ipsa (quia hæc oracula non erant sacra, imo nec vera, quia non suggesta a Deo, sed ex cerebro conficta), sed æstimatione vulgi qui hæc oracula vera et divina esse censebat. — *Super Dominum requiescebant*. Quietos erant animo, temere de Deo prasumentes quod ipsos, quamvis sceleratos, esset protecturus. — *Numquid non Dominus in medio nostrum ?* Jerusalem est urbs sancta, et templum solo æquatis. — *Mons templi in excelsa silvarum*. Mons Sion, in quo ædificatum est templum, ita desolabitur ut in eo superescant herbe, fructices et arbores, ita ut silvæ ejusdam in edito culte enatæ speciem referat.

12. *Causa vestri*. Propter vos et scelera vestra. — *Sion quasi ager arabitur*. Edibus et templo solo æquatis. — *Mons templi in excelsa silvarum*. Mons Sion, in quo ædificatum est templum, ita desolabitur ut in eo superescant herbe, fructices et arbores, ita ut silvæ ejusdam in edito culte enatæ speciem referat.

CAP. IV. — I. *Et erit*. Tres primi versus desumpti sunt ab Isaïa, c. 2, n. 2, et deinceps. Vide ibi dicta.

foule, en disant : Allons à la montagne du Seigneur, et à la maison du Dieu de Jacob : il nous enseignera ses voies, et nous marcherons dans ses sentiers; parce que la loi sortira de Sion, et la parole du Seigneur, de Jérusalem.

3. Il exercera son jugement sur plusieurs peuples, et il châtiara des nations puissantes jusque dans les pays les plus éloignés : ils feront de leurs épées des socs de charrue, et de leurs lances des instruments pour remuer la terre : un peuple ne tirera plus l'épée contre un autre peuple; et ils ne s'exerceront plus pour combattre l'un contre l'autre.

4. Chacun se reposera sous sa vigne et sous son figuier, sans avoir aucun ennemi à craindre : c'est ce que le Seigneur des armées a dit de sa bouche.

5. Que chaque peuple marche sous la protection de son dieu : pour nous, nous marcherons sous la protection du Seigneur notre Dieu, jusque dans l'éternité, et au delà.

6. En ce jour-là, dit le Seigneur, je rassemblerai les enfants de celle qui était boiteuse; et je réunirai celle que j'avais chassée et affligée.

7. Je réserverai les restes de celle qui était boiteuse, et je formerai un peuple puissant de celle qui avait été si affligée : et le Seigneur régnera sur eux dans la montagne de Sion, depuis ce temps-là jusqu'à l'éternité.

8. Et vous, tour du Troupeau, fille de Sion, environnée de nuages, le Seigneur viendra jusqu'à vous : vous posséderez la puissance souveraine, et vous aurez l'empire de la fille de Jérusalem.

6. *Congregabo claudicantem.* Celle qui était boiteuse était la maison de Juda, qui avait voulu allier le culte du Seigneur avec le culte des idoles, et celle qu'il avait chassée et affligée était la maison d'Israël, qu'il avait répudiée comme une épouse infidèle.

7. *In gentem robustam.* Cette nation forte et robuste, qui doit sortir des restes de Juda et d'Israël, est l'Eglise du Christ, formée de la multitude des nations, et qui doit être la vraie montagne de Sion où le Seigneur régnera éternellement.

4. *Et sedebit.* Descriptio quietissimæ securitatis. — *Vir.* Unusquisque. — *Qui deterreat.* Qui pacem et quietem turbet. — *Quia os Domini.* Omnia quæ dixi evenient, quia Dominus promisit ita fore qui nec fallere potest nec falli.

5. *Quia omnes populi ambulabunt.* Licet cæteri populi infideles deos suos colant, alii alios; fideles tamen et christiani unanimiter et constanter unum Deum ad Dominum colemus, ipsique soli serviemus. — *In æternum et ultra.* In omnem omnino eternitatem, et ultra, si ulterior aliquis terminus esse, aut mente fingi posset.

6. *Congregabo claudicantem.* Ad Ecclesiam meam vocabo, et in ea congregabo synagogam, quæ claudicans dicitur, quia nunc verum Deum colebat, nunc idola. Respicit dictum Eliæ III. Reg., 18, 21: *Usquequo claudicatis in duas partes? — Quam ejeceram.* Dato libello repudiæ. — *Colligam.* Revocabo, et mihi reconciliabo.

7. *Et ponam claudicantem in reliquias.* In posteritatem. Faciam ut synagoga ad Christum conversa, et fidelis facta, fecunda sit, et multos producat Christo filios. — *Et eam, quæ laboraverat.* Eundo in captivitatem et dispersionem. Aliqui vertunt, et *procul propulsam.* — *In gentem robustam.* Tum numero, tum fortitudine. Tales fuerunt apostoli, qui forti et presentis animo coram principibus et regibus terræ fidem professi sunt, et Evangelium late toto orbe circumtulērunt. — *Regnabit Dominus.* Christus. — *In monte Sion.* In Ecclesia.

8. *Et tu, turris Gregis.* Turris Gregis, cujus mentio Genes., 35, 21, erat juxta Bethlehem, et vocabatur etiam turris Eder : hoc tamen loco metaphorice Sion, sive Jerusalem turris Gregis appellatur, tum quia vicina erat Bethlehem et turri Gregis, illique ut metropolis imperabat; tum quia edito loco in montibus sita, et ad illam confuebat grex, id est, frequentia Judæorum templum addeuntium; tum proprie, quia in Sion erat porta et turris Gregis obversa turri Eder, sive Gregis, per quam ex Eder oves in Sion et templum inferebantur. Porro Micheas Sion, id est, Ecclesiam, turrim vocat ob altitudinem vitæ et doctrine, atque ob munitionem, speculam, et tutelam qua suos fideles tuetur et propugnat. — *Nebulosa.* Ita appellatur ob altitudinem, quasi dicat : Quæ verticem usque ad nubes attollis. — *Usque ad te veniet.* LXX, *ad te veniet et ingredietur principatus.* Idem sensus vulgaræ editionis; quasi dicat : Veniet, veniet, inquam, et redibit ad te potestas quam olim habuisti, id est, iterum videbis regnum Davidis; videbis enim Christum, cujus spirituale regnum typice præfiguratum est in regno temporali Davidis : quare Luc., 1, 32, legimus : — *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus et regnabit in domo Jacob in æternum.*

dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob; et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus; quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem.